
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it 

Emai l : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo(%pec.comune.limina.me.it 

AREA TECNICA 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 110 del 01/07/2021 

O G G E T T O 

A P P R O V A Z I O N E P R O G E T T O E S E C U T I V O R I G U A R D A N T E I L A V O R I D I 

"ADEGUAMENTO S I S M I C O E R I S T R U T T U R A Z I O N E D E L G A R A G E 

COMUNALE E P IAZZA S O V R A S T A N T E AL F I N E D I UNA M I G L I O R E 

S I C U R E Z Z A E FRUIBIL ITÀ P E R I C I T T A D I N I " . 

CUP: G 5 3 B 1 9 0 0 0 1 5 0 0 0 7 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 

Che questo Ente intende partecipare ad alcuni avv is i pubblici di pross ima usci ta relat iv i 
a l l 'adeguamento s ismico di edifici pubblici di proprietà comunale e al la r igenerazione e 
svi luppo urbano del centro abitato di L imina; 

Che è di pross ima scadenza il Bando pubblico per la predisposizione di un programma 

regionale di f inanz iamento al fine di favor ire intervent i di r igenerazione e svi luppo urbano 

diretti ai Comuni della Regione Sic i l iana con popolazione inferiore ai 60 .000 abitant i 

predisposto dal l 'Assessorato In f ras t ru t tu re e Mobilità Dipart imento In f ras t ru t tu re Mobilità 

e Traspor t i Serv i z io 7 - Politiche Urbane e Abitat ive. D.D.G. n. 0822 del 2 6 / 0 4 / 2 0 2 1 ; 

Che tra gli intervent i riportati nella programmazione del vigente Piano Tr ienna le delle opere 
pubbliche - annualità 2 0 2 1 / 2023 risulta inserito l ' intervento in oggetto; 

Che è stato dato incarico all'Ufficio Tecnico Comuna le a redigere apposito Progetto di Fattibilità 
Tecn ica ed Economica dei lavori in oggetto indicati; 

Che con Determina S indaca le n. 23 del 13 /09 /2019 il 
nominato Responsabi le Unico del Procedimento; 

geom. Sebas t iano Costa è stato 

Che con Determina Dir igenziale del l 'Area Tecn ica n. 90 del 13 /09 /2019 è stato approvato il 
progetto di Fattibilità Tecn ica ed Economica dei lavori di "Adeguamento S i smico e 
Rist rut turaz ione del Garage Comuna le e P iazza Sovras tante ai fini di una Migliore 
S i curezza e Fruibilità per i c ittadini"; 

Che con Del ibera di Giunta Municipale n. 220 del 31 /12 /2019 è stato del iberato l'"Atto di 
indirizzo, Approvazione ammin i s t ra t i va del Progetto di fattibilità tecnico-economica e 
assegnaz ione r isorse al responsabi le del l 'area tecnica per l 'espletamento delle procedure 
di incarico professionale per la redazione del Progetto definitivo dei lavori e per lo studio 
geologico."; 

Che con Determina Dirigenziale del l 'Area Tecn ica n. 181 del 31 / 12 /2019 si è proceduto 
al l 'avvio procedura per l 'aff idamento incarico professionale di progettazione def init iva dei 
lavori in oggetto - C I G : Z D 6 2 B 6 E D F 7 ; 

Che con Determina Dirigenziale del l 'Area Tecn ica n. 54 del 14 /03 /2020 si è proceduto 
a l l 'a f f idamento, con fondi comunal i , del l ' incarico professionale di progettazione def init iva 
dei lavori in oggetto - C I G : Z D 6 2 B 6 E D F 7 al dott. I ng . Alfonso Accardo - C.F.: 
CCRLIMS72E05H914N - P. I v a : 0 2 3 9 7 9 0 0 8 4 2 , con studio professionale in Via S a n Nicola, 
7 - San Giovanni Gemini ( A G ) , iscritto all'Albo Ingegner i di Agrigento al n. 1307 ed 
iscritto Albo Unico Regionale al n. 2388 , per l'importo di € . 11 .990 ,00 , oltre IVA e oneri 
nella misura dei legge; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
http://me.it


Che con Determina Dir igenziale del l 'Area Tecn ica n. 176 del 28 /07 /2020 si è proceduto 
a l lTa f f idamento, con fondi comunal i , dell ' incarico professionale per lo studio geologico 
relat ivo al la progettazione definit iva dei lavori in oggetto al professionista dott. geol. 
Fabio Nicita con studio a San ta Te re sa di R iva (ME) in v ia Leonardo Sc iasc ia 48/A, Codice 
F iscale: NCTFBA73E07F158M - P. IVA 0 2 6 4 0 7 2 0 8 3 1 , iscritto al l 'Ordine Regionale dei 
Geologi di Sici l ia al n. 2317 e all'Albo Unico Regionale al n. 5559 per l'importo di € 
2 .627,94 oltre € . 52 ,56 per oneri previdenzial i (2 % ) e € . 5 8 9 , 7 1 per IVA al 2 2 % per un 
totale compless ivo di € . 3 .270 ,21 - C I G : Z8C2DDF2A5 . 

Che con Determina Dir igenziale del l 'Area Tecn ica n. 2 1 1 del 02 /09 /2020 si è proceduto, con 
fondi comunal i , a l l 'estensione del l ' incarico professionale di progettazione esecut iva dei 
lavori in oggetto - C I G : Z D 6 2 B 6 E D F 7 al dott. I ng . Alfonso Accardo - C.F.: 
CCRLNS72E05H914N - P. I v a : 0 2 3 9 7 9 0 0 8 4 2 , con studio professionale in Via San Nicola, 
7 - San Giovanni Gemini ( AG ) , iscritto all'Albo Ingegner i di Agrigento al n. 1307 ed 
iscritto Albo Unico Regionale al n. 2388 , per un importo, a seguito conferma del r ibasso 
proposto del 9 ,585 %, di € . 18 .290 ,10 per il serviz io di progettazione esecut iva , a cui 
calcolare il 4 % di oneri di previdenza per € 731 ,60 più l ' Iva al 2 2 % pari a € . 4 .184 ,77 , 
ed il tutto per una somma compless iva di 23 .206 ,47; 

Che con Determina S indaca le n. 13 del 2 4 / 0 6 / 2 0 2 1 si è proceduto al la sost ituzione del 
Responsabi le Unico del Procedimento geom. Sebast iano Costa, oggi non più in serviz io 
presso l'Ente per scadenza del l ' incarico, con il Responsabi le del l 'Area Tecn ica a r ch . 
Domenico Costa; 

Che il professionista incar icato Ing . Alfonso Accardo ha t rasmesso in data 28 /09 /2020 - prot. 
3668 a questo Comune il progetto esecut ivo dei lavori di cui sopra; 

Che gli elaborati progettual i che compongono il progetto esecut ivo sono: 
RELAZIONE TECN ICA 
RELAZIONE GENERALE 
ADDENDUM RELAZ IONE GENERALE 
RELAZIONE GEOLOGICA 
PIANO DI MANUTENZIONE 
TAV. 1 - COROGRAF IE 
TAV. 2- PLANIMETRIA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA D E L L ' E S I S T E N T E 
TAV. 3- STATO D I FATTO PIANTA Q=0,00 MT. P R O S P E T T I E S E Z I O N I 
TAV. 4- STATO D I FATTO PIANTA Q=0,00 MT.-- Q=-3.60 M T . - S E Z I O N I STRUTTURA 
TAV. 5- PROGETTO PIANTA Q=MT.0,00 CON QUOTE 
TAV. 6 - PROGETTO PIANTA Q=MT.0,00 F IN ITURA PAVIMENTAZIONE 
TAV. 7- PROGETTO PIANTA Q=MT.-2.70 PIANO SOTTOQUOTA 
TAV. 9- PARTICOLARE S E Z I O N E 
TAV. 10 - PARTICOLARE S E Z I O N E E PROSPETT I 
TAV. 1 1 - PROGETTO PIANTA Q=MT.0,00 CON ARREDO 
TAV. 12- PROGETTO PIANTA Q=MT.0,00 ILLUMINAZIONE PAVIMENTO E PALI 
TABULAT I D I CALCOLO STRUTTURA 
RELAZIONE GEOTECNICA E CALCOLO PL INTI SU PALI 
RELAZIONE CALCOLO SOLA I 
TABULAT I DI CALCOLO MARCIAP IEDI 
TAV. 8 .1-PIANTE CARPENTER IE ED E S E C U T I V I 
TAV. 8.2- E S E C U T I V I TRAVATE 
TAV. 8.3 - E S E C U T I V I MURI MARCIAPIEDE 

E L E N C O E L A B O R A T I E C O N O M I C I 
ELENCO D E I P R E Z Z I 
A N A L I S I D E I P R E Z Z I 
CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA 
COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO 
CAPITOLATO S P E C I A L E D'APPALTO 
CALCOLO COMPETENZE D.L. E C .S .E . 

E L E N C O E L A B O R A T I S I C U R E Z Z A 
PIANO DI S I C U R E Z Z A E COORDINAMENTO 
CRONOPROGRAMMA 



Visto il parere igienico sani tar io da parte del l 'ASP di Messina - Dipart imento di Prevenz ione in 
data 07 /12 /2020 - prot. 514/19-T , acquisito al protocollo del Comune al n. 4819 del 
11 /12 /2020 , r i lasciato favorevo lmente; 

Visto il parere dell'Ufficio del Genio Civi le di Messina in data prot. 162547 del 04 /11 /2020 
ri lasciato ai sensi del la Legge 2.2.1974, n. 64 art. 17, ed acquisito al protocollo del l 'Ente 
in data 05 /11 /2020 al n. 4 3 0 3 ; 

Che con verba le in data 0 1 / 0 7 / 2 0 2 1 , redatto ai sens i del l 'art. 26 comma 8 del D. L.gs. 
50 /2016 , il sottoscr itto ha proceduto al la val idaz ione del progetto esecut ivo dei lavori in 
oggetto citat i; 

Che il Responsabi le Unico del Procedimento ha prodotto: 
a ) I l Parere favorevo le in Linea Tecnica ai sens i e per gli effetti dell 'art. 5 comma 3 della LR. 

n. 1 2 / 2 0 1 1 , ed in conformità al l 'art. 27 del D. L.gs 50 /2016 in data 0 1 / 0 7 / 2 0 2 1 ; 
b) I l Verba le di Ver i f ica del progetto esecut ivo del 0 1 / 0 7 / 2 0 2 1 , redatto ai sens i del l 'art. 26 

del D. L.gs 50 /2016 e ss .mm. i i . , un i tamente al progett ista con il quale è stato 
espresso giudizio posit ivo; 

c) La Val idazione con esito positivo del progetto esecut ivo in data 0 1 / 0 7 / 2 0 2 1 , ai sens i 
del l 'art. 26 del D. L.gs 50/2016 , un i tamente al progett ista; 

Che l'opera di cui in oggetto risulta essere conforme allo s t rumento urbanist ico v igente nel 
Comune di L imina r icadendo all ' interno della "Zona Omogenea B l - Centro Urbano" del 
Piano Regolatore Genera le ; 

Che il presente progetto esecut ivo tiene conto del v igente "Prezzar io unico regionale per i 
lavori pubblici"; 

Che l'opera non prevede di uti l izzare temporaneamente e def in i t ivamente terreni privati e in 
questa fase di progettazione non occorrerà intraprendere a lcuna procedura espropr ia t iva; 

Che l'immobile e le aree oggetto del l ' intervento di r igeneraz ione urbana sono di proprietà 
comunale; 

Che lo specif ico intervento di cui sopra non r isulta e s se re f inanziato da altri soggett i/ent i ed è 
da cons iderars i aggiunt ivo rispetto a quanto previsto nella pr ima annualità del v igente 
Piano Tr ienna le delle Opere Pubbliche; 

Che l ' intervento r iveste un carat tere di pubblica utilità trattandosi della r istrutturaz ione totale 
di un immobile adibito a garage comunale e della p iazza sovras tante un i tamente alla 
r igenerazione e r iqual i f icazione urbanist ica delle a ree circostanti di accesso; 

Preso atto di tutta la documentaz ione tecnica progettuale; 

Ravv i sa ta la necessità e l'opportunità del presente provved imento; 

Vist i : Decreto Legis lat ivo 18 /08/2000 n.267 - T . U . E . L , 

I l D. L.gs n° 50 /2016 ; 

L'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE . LL v igente nella Regione S ic i l iana; 

Lo Statuto Comuna le; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 

della legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ult imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, 

comma 3°, della l.r. 07 /09 /1998 , n° 23 ; 

Vista la determinaz ione S indaca le n° 09 del 1 6 / 0 4 / 2 0 2 1 , con la quale sono s tate attr ibuite le 

funzioni gestionali di cui al la sopra c i tata normat iva; 

DETERMINA 

1 - PRENDERE ATTO del la narrat iva che precede che qui si intende interamente r iportata e 

t rascr i t ta . 

2 - APPROVARE il progetto esecut ivo in oggetto indicato dell ' importo compless ivo di € . 

5 6 0 . 0 0 0 , 0 0 dì cui € . 3 1 4 . 1 5 5 , 6 3 per lavori soggetti a r ibasso d'asta ed € . 1 6 . 481 , 57 

per l 'attuazione dei piani di s icurezza non soggetti a r ibasso ed C. 2 2 9 . 3 6 2 , 8 0 per 

somme a disposizione del l 'Amministrazione Comunale , val idato ed approvato in linea 

tecn ica, con il seguente quadro economico: 



PROGETTO ESECUTIVO - R iqua l i f i caz ione e m e s s a in s i c u r e z z a del garage C o m u n a l e e p iazza s o v r a s t a n t e 

A. l IMPORTO DEI LAVORI compreso sicurezza speciale € 330.637,20 

A. l . l a misura €330.637,20 

A.l.2 a corpo 

A.1.3 in economia 

Importo dei lavori al netto della sicurezza 

Oneri non soggetti a ribasso 

A.2 SICUREZZA € 16.481,57 

A.4 IMPORTO LAVORI al netto della sicurezza soggetti a ribasso €314.155,63 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B.l. l Imprevisti € 16.531,86 

B.1.2 D.L. Misura e Contabilità € 19.659,42 

B.1.3 Coord. Sicurezza in fase di esecuzione € 14.083,50 

B.1.5 IVA e cassa sulle competenze €8.780,12 

B.1.6 Competenze Tecniche Geologo compreso IVA €3.270,21 

B.1.7 Indagini Geognostiche IVA inclusa € 5.000,00 

B.1.8 Collaudo Statico compreso IVA e oneri € 8.000,00 

B.1.9 Art. 113 Dlgs n. 50/2016 e smi (fino a 0,80x2%) € 1.653,19 

B.10 Acquisti attrezzature e arredi 10% di € 104.284,78 

B . l l Oneri di conferimento a discarica € 15.000,00 

B.12 IVA sui Lavori €33.063,72 

B.13 Imprevisti sui lavori € 16.531,86 

€229.362,80 € 229.362,80 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 560.000,00 

3 - Di dare atto che il presente progetto esecut ivo dell ' importo compless ivo di € . 560 .000 ,00 

parteciperà al Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di 

f inanz iamento al f ine di favor i re interventi di r igenerazione e svi luppo urbano diretti ai 

Comuni della Regione Sic i l iana con popolazione inferiore ai 60 .000 abitanti predisposto 

dal l 'Assessorato In f ras t ru t ture e Mobilità Dipart imento In f ras t ru t ture Mobilità e Trasport i 

Serv iz io 7 - Politiche Urbane e Abitat ive. D.D.G. n. 0822 del 2 6 / 0 4 / 2 0 2 1 . 

I L R ESPONSAB I LE UNICO DELL 'PROCEDIMENTO e 
RESPONSAB I LE DELL 'AREA TECNICA 

Arch. Domenico Costa 

t>\^fyM CO 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Competenze ^/Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcuruto 

V k. 


